
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 702, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015

A Secretária de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso

Nº de
vagas totais

anuais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201354532ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TECBRA-
SIL - UNIDADE PORTO
ALEGRE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA.

AVENIDA ASSIS BRASIL, 7.765, - DE
6300 AO FIM - LADO PAR, CRISTO
REDENTOR, PORTO ALEGRE/RS

2. 201400991ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO (Bacharelado)

150
(cento e
cin-
quenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PELOTAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA FERNANDO OSÓRIO, 2.301,
TRÊS VENDAS, PELO- TAS/RS

3. 201402965EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240
(duzentas
e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE LAURO
FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLO- GIA
DA BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5, S/N,
CENTRO, LAURO DE FREI- TAS/BA

4. 201403818DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 50
(cinquenta)

FACULDADE INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO,
1354, HORTO FLORESTAL, TERESINA/PI

5. 201403040ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO

BRASIL S/A

AV. BEZERRA DE MENEZES, 2450,
SÃO GERARDO, FORTALE- ZA/CE

6. 201352697ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 70 (setenta)

FACULDADE DO
PANTANAL MATOGROS-
SENSE

CENTRO DE EDUCACAO
DO PANTANAL LT- DA - EPP

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522, CIDADE NOVA,
CÁCERES/MT

7. 201354230REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

150
(cento e
cin-
quenta)

FACULDADE SÃO
SALVADOR

SEEB - SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESA- RIAIS
AVANCADOS DA BAHIA
LTDA

RUA PROFESSORA GUIOMAR
FLORENCE, 191, 191 E 192 PARQUE
BELA VISTA LOTES 3 A 6 QUADRA G,
BROTAS, SALVADOR/BA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

8. 201403945COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CNEC

CAMPO LARGO

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA CO-
MUNIDADE

RUA RUI BARBOSA, 541, PRÉDIO
ESCOLAR, CENTRO, CAMPO
LARGO/PR

9. 201302965PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

240
(duzentas
e
quarenta)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A ,
CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

10. 201400634ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento
e vinte) FACULDADE IEDUCARE FACULDADE IEDUCARE

LTDA

RUA JOSÉ JOAQUIM DE
VASCONCELOS, 320D, CENTRO, TIAN-
GUÁ/CE

11. 201400951NUTRIÇÃO (Bacharelado)
240
(duzentas
e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE SÃO
LOURENÇO DA MATA

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ANGLO LIDER -
AESAL

AV. ALMIRANTE TAMANDARÉ, 100,
CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA/PE

12. 201404298PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento
e vinte)

FACULDADE
CENECISTA DE
BENTO GONÇALVES

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA CO-
MUNIDADE

RUA ARLINDO FRANKLIN BARBOSA,
460, SÃO ROQUE, BENTO
GONÇALVES/RS

13. 201304538LOGÍSTICA (Tecnológico)
240
(duzentas
e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
PETROLINA

SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA CORONEL CLEMENTINO
COELHO, 714, ATRÁS DA BANCA,
PETROLINA/PE

14. 201304539SEGURANÇA NO TRABALHO
(Tecnológico)

240
(duzentas
e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
PETROLINA

SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA CORONEL CLEMENTINO
COELHO, 714, ATRÁS DA BANCA,
PETROLINA/PE

15. 201400601PSICOLOGIA (Bacharelado) 70 (setenta)
FACULDADE NORTE
CAPIXABA DE SAO
MATEUS

EMPRESA NORTE
CAPIXABA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA - ME

RODOVIA OTHOVARINO DUARTE
SANTOS, S/N, RESIDENCIAL PARK
WASHINGTON, SÃO MATEUS/ES

16. 201400640NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
COMUNICAÇÃO E TU-
RISMO DE OLINDA

SOEC SOCIEDADE
OLINDENSE DE EDUCA-
CAO E CULTURA

AV.GETÚLIO VARGAS, 1360, BAIRRO
NOVO, OLINDA/PE



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

17. 201403100PSICOLOGIA (Bacharelado) 50
(cinquenta)

FACULDADE DE SÃO
LOURENÇO

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SER-
VICO, ENSINO E PESQUISA
LTDA

RUA MADAME SCHIMIDT, 90, FEDERAL,
SÃO LOURENÇO/MG

18. 201303813ENGENHARIA DE PETRÓLEO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE

EDUCACAO LTDA - ME

RUA TENENTE WENDELL QUARANTA
SANTOS, 1.386, SUÍSSA, ARACAJU/SE

19. 201354263LETRAS - INGLÊS (Licenciatura)
240
(duzentas
e
quarenta)

FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPE- RIOR
ISES LTDA

RUA PEDRO PAULINO DOS SANTOS,
157, JARDIM TRÊS MARIAS, SÃO
PAULO/SP

20. 201400545ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

240
(duzentas
e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
FORTALEZA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO,
2078, JOAQUIM TÁVORA, FORTALEZA/CE

21. 201402904GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE JARU

UNICENTRO - UNIAO
CENTRO RONDONIEN- SE
DE ENSINO SUPERIOR

AVENIDA VEREADOR OTAVIANO
PEREIRA NETO, S/N, GLEBA 53A, SETOR
02, JARU/RO

22. 201404345ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CAMPO

REAL
UB - CAMPO REAL
EDUCACIONAL S.A.

RUA COMENDADOR NORBERTO, 1299,
SANTA CRUZ, GUARA- PUAVA/PR

23. 201355110ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE DE DIREITO

DE ITÚ

OSAC - ORGANIZACAO
SOROCABANA DE
ASSISTENCIA E CULTURA
LTDA.

AVENIDA TIRADENTES, 1817, PARQUE
INDUSTRIAL, ITU/SP

24. 201400859
PROGRAMA ESPECIAL DE
FORMAÇÃO PEDAGÓ- GICA
DE DOCENTES - FILOSOFIA
(Licenciatura)

80 (oitenta) ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49, BARCELONA,
SERRA/ES

25. 201401067CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SETE DE

SETEMBRO
EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO LTDA

AVENIDA IMPERADOR, 1330, CENTRO,
FORTALEZA/CE



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

26. 201403596ENFERMAGEM (Bacharelado) 60
(sessenta)

FACULDADE DE DIREITO
DE ALTA FLO- RESTA

IENOMAT-INSTITUTO
EDUCACIONAL DO
NORTE DE MATO
GROSSO

AVENIDA LEANDRO ADORNO, S/N,
CAIXA POSTAL 431, CEN- TRO, ALTA
FLORESTA/MT

27. 201207271PEDAGOGIA (Licenciatura)
240
(duzentas
e
quarenta)

FACULDADE DE
QUIXERAMOBIM

INSTITUTO EDUCACIONAL
INTEGRADO LT- DA - ME

AV. DR. JOAQUIM FERNANDES, 661,
CENTRO, QUIXERAMO- BIM/CE

28. 201304285CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE DIREITO
DE ITÚ

OSAC - ORGANIZACAO
SOROCABANA DE
ASSISTENCIA E CULTURA
LTDA.

AVENIDA TIRADENTES, 1817, PARQUE
INDUSTRIAL, ITU/SP

29. 201400932DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE PIAUIENSE

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE
LTDA

AVENIDA JOQUEI CLUBE, 710, JOQUEI
CLUBE, TERESINA/PI

30. 201352686REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico) 70 (setenta) FACULDADE PEDRO

LEOPOLDO
FUNDACAO CULTURAL DR
PEDRO LEOPOL- DO

AVENIDA LINCOLN VIANA, 830,
DOUTOR LUND, PEDRO LEO-
POLDO/MG

31. 201400689ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO PIAUÍ

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE EN- SINO
RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA WALFRAN BATISTA, 91, SÃO
CRISTÓVÃO, TERESINA/PI

32. 201400963ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO (Bacharelado)

240
(duzentas
e
quarenta)

FACULDADE PIAUIENSE
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE
LTDA

AVENIDA JOQUEI CLUBE, 710, JOQUEI
CLUBE, TERESINA/PI

33. 201403050ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
METROPOLITANA DE BLU-
MENAU

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA

RUA DOUTOR PEDRO ZIMMERMANN, 385,
SALTO DO NORTE, BLUMENAU/SC

34. 201404129NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO,
SÃO PAULO/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

35. 201353682ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE ALIANÇA

CIESPI-CENTRO INTEGRADO
DE EDUCACAO SUPERIOR
DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965, CENTRO, TERESINA/PI

36. 201403344PSICOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e
cin- quenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE GUARU-
LHOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA DOROSÁRIO, 300, MACEDO,
GUARULHOS/SP

37. 201304536ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado)
240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
PETROLINA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA CORONEL CLEMENTINO COELHO, 714,
ATRÁS DA BANCA, PETROLINA/PE

38. 201354794ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE CARATIN- GA
FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CARATINGA FUNEC

RUA NELÍCIO CORDEIRO, S/N, ISRAEL PINHEIRO,
NANUQUE/MG

39. 201353872ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE KENNEDY DE
BELO HORI- ZONTE

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOE- BRAS

RUA JOSÉ DIAS VIEIRA, 46, RIO BRANCO,
DISTRITO VENDA NO-VA, BELO HORIZONTE/MG

(Publicação no DOU n.º 190, de 05.10.2015, Seção 1, páginas 642, 643 e 644)


